vtrū nouet p penalē: certe nō: ut ibi. aut de obligatōe: et
 tūc nouat: ut hic. et bec possit esse bona: ut statim dicā.
 vel dic melius qđ ibi p̄cessit obligatio ex cā si lucratiua
 sed onerosa: ut ibi patet. hic ex causa lucratiua. Quinto
 op. de. l. rescriptū. §. si pacto. s. de pac. glo. ibi vñ dicere
 qđ illa. l. loqđ s; m iura noua s; m que tacite nō fit nouatio:
 ut. C. de noua. l. si. vel ibi fuit expresse actū ne nouetur.
 Duil. vero dicit qđ ibi p̄cessit p̄uētio iurisgē. trusse sūt:
 ut. s. dixi. Alij ut Frāci. ac. dicit et bñ. qđ ibi p̄cessit p̄-
 actio liberatoria: vñ nō nouatur p pēalē. hic obligatoria.
 Ratio qđ fauorabiliores et. ut. l. arrian^o. et hāc sequitur
 By. i. d. l. in puicāli. et Be. ut no. Ly. in. l. si pacto quo
 penā: et Ja. bu. et do. Rai. et est ipsa vitas. vide rōnē. no-
 uatio ē vni^o obligatōis i aliā trāsfusio et. ut. j. de noua.
 l. j. illud ergo qđ est obligatio pōt nouari. s; pactū d nō
 petēdo h; tres effectus. tollit naturalē elidit ciuile et ob-
 ligat quē naturaliter nō petere: ut no. i. l. itē si vñ. §. pa-
 ctus ne peteret: s; ergo illa naturalis obligatio qua qđ ē
 obligatus nō petere tolli possit p nouationē: tñ alij esse-
 ctus dicti pacti qđ se sufficiūt ad pariedā exceptionez nñ
 cadūt in nouatōe cū nō sit i obligatōe. et ex hoc patet qđ
 glo. j. j. d. pto. stip. l. j. in si. secūde mag. glo. qđ vñ ponere
 idistincte qđ exceptio nouet: nō dicit oio vey. **¶** Sexto
 op. j. d. stip. ser. l. j. §. si. So. ibi fuit collata stipulatio pēa-
 lis i persona alteri. hic i persona eiusdē. et iō difficultus
 ibi fit nouatio. ita t; ibi glo. et Be. i. d. l. si pacto. ar. pro
 hoc. j. e. l. si. §. si. i. pñ. l; Ja. d. ra. dixit qđ ibi loqđ de exce-
 ptione facti vel itentionis. **¶** Septio op. d. l. q. usufructū
 s. e. et j. d. noua. l. si pupillus. §. q. actū. So. dicit qđam
 ista itelligit s; illā videlicet. aut stipulatio scōa pēalis cō-
 tinet minus et si fiet nouatio: ut ibi. alias sic: ita loqđ hic
 et istā opi. t; Be. Jac. bu. Sz do. Rai. dicit aliter videli-
 cet qđ hic loquat qđ vna stipulatio surrogat in defectuz
 p̄me: ut penalē stipulatio. cōtraria loquūt qđ sunt due
 stipulatōes p̄ter p̄ncipales. Ista so. credo veraz videte
 rōnē quādo obligatio ē p̄tracta et ius mibi q̄sitū: si q̄rit
 vtrū p aliqūe actū itroducta sit liberatio ispicit mēs libe-
 rātis: ut. j. de accep. l. si ex pluribus. et l. ēptor. §. luci^o. s.
 de pac. ita in pposito. si ego stipulor id qđ mibi iam sbe-
 bat: vtrū p stipulationē videar recedere a p̄ma. l. ispicit
 mentē mei stipulātis: ut si stipulor plus videar fcedere:
 si minus secus. s; ipso actu cōtrahēdi stipul. respicit ani-
 mū p̄mittētis pur vñsimiliter pōt adaptari ad sba stipu-
 lātis: ut. s. e. l. qcqd astrigēde. cū ergo simul et semel sti-
 pulor dari: et si nō def stipulor penā ispicit mēs p̄mittē-
 tis qđ ē ut si nō det sichū: ut pena tñ perat: et nec ispicit
 vtrū sit plus vel minus. nā qđ eoz solueret i sua p̄tate vi
 def reseruasse: ut hac. l. in si. et. s. de le. j. l. si qđ. §. heres.
¶ Octauo op. et vñ qđ nullo mō p penalē stipulationē si
 at nouatio. nā quādo aliud venit i scōa stipulatōe qđ in
 prima nō p̄sumit nouatio: ut. j. d. noua. l. fundū corneli-
 anū. So. ibi i stipulationib^o coequalibus et p̄ter p̄ncipa-
 libus. hic i penalibus qđ in locū alterius surrogant: et sit
 rō: ut. s. dixi. **¶** Nono op. C. d. noua. l. si. isti. q. mo. tol.
 ob. §. p̄terea: ubi nunqđ p̄sumit nouatio nisi exp̄sse aga-
 tur. dicit glo. qđ ista materia hodie corrigi p dicta iura.
 idē dicit i. l. obligationū fere. §. si. et l. rescriptum. §. si pa-
 cto. et in. l. p̄dia: qđ vñ tenere Be. Ja. de ra. et alij qđaz.
 Sed Ja. de are. et Duil. de cu. et Rai. dicit aliter: videli-
 cet qđ hodie nil sit inouatū hoc casu. nā quando prima
 et scōa stipulatio est p̄ter p̄ncipalis: tūc debet fieri vera
 nouatio. et i hoc ē discordia iter iura noua et antiqua. s; qđ
 quādo prima est p̄ncipalis secūda penalē: tūc debet fie-
 ri quasi nouatio: ut. s. dixi. et in hoc p iura noua nil ē ho-
 die imutatū: qđ credo vey: et de hoc p Ly. in. d. l. si pa-
 cto. circa si. **¶** Decimo op. ego dixi. s. qđ quādo non fit
 nouatio vna actio tollit p aliam vi exactionis in eo qđ cō-
 currūt. Cōtra imo vñ qđ nouatio nō fiat p stipulationez
 penalē: sed ex qualibet exigat insolidū. certū est qđ vsura
 est pena: ut. s. de neg. ges. l. qui sine. circa si. s; sequēs sti-
 pulatio vsuraz et sic pēalis nō nouat primā: imo vtrūq;

¶ Lucrati-
 ua. ADDE
 p̄ct. de an-
 cha. tenentē
 contrarium
 p̄filio. cclvj.

poterit exigi et pena et fors: ut. s. ti. j. l. traiectione. §. de il-
la. e. l. q. rome. §. calimachus. s. de vsur. per to. So. quā
do pena apponit loco particularis cessationis: ut qd p-
mittis sex denarios pro libra pro quolibet mense quo
cessabis soluere: tunc prima nō nouatur sed vtrūqz pe-
titur totū: ut i contrarijs. hic aut loquimur quādo pēa ap-
ponitur loco talis interesse et totalis cessationis. ita tenet
De. j. e. l. q. rome. §. duo fratres. ita voluit recitare Ly.
C. de trasac. l. cū ppōas. l. ibi nō bene recitauerit. De.
C. Andecio op. ad idēz. s. de arbi. l. si quis rem. So. di-
cit ibi gl. aut pena appōitur loco rei seu interesse: et h3 lo-
cū nostra materia. aut apponitur loco cōtempus. et tūc
nō fit nouatio: s3 vtrūqz petitur et exigitur totū: ut in cō-
trario. S3 hoc dictū glo. De. intelligit esse verū si agatur
diuersis actionib3. puta peto penā p actionē ex stipula-
tu. rē vero peto rei vēdicatio. ut. d. l. si qd rē. sed si agat
actione descēti. ex eadē cā. puta peto rē actione descēti.
ex snia arbitri emologata et penā actōe ex stipulatu: qd
nō pitū snie tūc nō possit: s3 v3 altera eē ptent: ut. s. de
arbi. l. celsus. ita dicit De. in. d. §. duo fratres: et Ly. in
d. l. cū pponas. C. de trasac. qd satis pl3. Et ergo liq3
at ista materia. qñ stipulatio penalī nouet primaz. do.
Ly. i. d. l. si pacto ponit seriatiz distinctiōes oīum quos
videre potes. Ego vero supra tetigi i cōtrarijs. Tu aut
sim opi. quā teneo breuiter sic dicas. aut pena apponit
loco interesse. aut loco cōtempus. si loco interesse: tūc aut
loco interesse particularis et nō fit nouatio sed vtrūqz exi-
gitur totū: ut. s. ti. j. l. traiectione. §. de illo. et de vsur. p totū
Aut loco interesse totalis: et tūc aut pcessit conuentio li-
beratoria et penalī nō nouat: ut. s. de pac. l. rescriptum
§. si pacto. j. e. l. q. rome. §. duo fratres. et q sit rō. s. dixi.
Aut precedit cōuētio obligatoria: et tūc aut ex cā onero-
sa. aut ex cā lucratiua. si ex cā onerosa nō nouat: ut. l. si qd
a socio. et l. duo societates. et l. p dia. de do. excep. l. apud
celsus. §. labeo. j. e. l. q. rome. §. flaut. et §. duo frēs. Si
ex cā lucratiua. tūc aut vtraqz dispositio pferit i psonam
vni: et tūc nouat ipso iure: ut hic. et l. obligationū fer. §.
si. s. ti. j. de pe. le. l. j. ad. l. fal. l. j. §. itē si ita. cū si. aut i pso
nā diuersoz et tūc nouat ope excep. ut. l. j. §. h. j. de stip.
ser. Si vero pena apponit loco cōtempus tūc prima nō no-
uat: ut. s. de arbi. l. si qd rē. qd intelligit: ut. s. dixi. et predi-
cta vera de stipulatioe pēali. Quā aut alia stipulatio eque
pnāpalis nouet primā. Guil. ponit i. l. rescriptū. §. si pa-
cto. ego pleni dixi de pto. stip. l. pe. et bec sufficiat qtrum
ad p traria. C. Heniam ad qōnes: et qa bec. l. tractat pn-
cipaliter de cōmissione stipulatiois: ideo de hoc plene vi-
dendū est. et gl. nostra istā materiā expediuit i. l. et si post
tres. si qd cau. et ibi posuit vnā breuē distinctiōe q cōtri-
net tm sex casus in se. ideo nos examinem istā materiāz
p sex. q. principales. Primo enī qro de stipulatioe sim-
plici nō penalī pura. Scō de stipulatioe simplici i diez.
Tertio de stipulatioe simplici sub cōditione. Quarto de
stipulatioe nō simplici hoc ē penalī q incipit a pcedēti cō-
ditione. Quinto de stipulatioe nō simplici: q incipit a pre-
cedēti pactione nuda. Sexto de stipulatione nō simpli-
ci. l. penalī q incipit a pcedēti pactione vestita. ista sūt
mēbra glo. i. d. l. et si post tres. Quero ergo primo qñ
stipulatio simplex et pura cōmittat. Rūdeo aut qñs quā-
tū ad obligatiōe et actionē: et tūc regula est q statim cō-
mittit: ut. l. eū qui calēdis. §. quotiēs. s. e. de. h. sig. l. ce-
dere die. de reg. iur. l. i oibus. isti. e. §. oīs. Fallit in obli-
gatiōe vbi inest tacita cōditio: ut in fructib3 futuris et pu-
aretbuse: ut. s. de cōdi. et demō. l. j. et l. interdū. s. eo. tūc
enim nō nascit obligatio nisi adueniēte p ditiōe sicut in
p ditiōe expssa: ut no. s. de pac. l. itē qa. Itē fallit in ob. i
quib3 inest dies tacite: vt pmissi facere domū et dare char-
taginē in qua ē illud qd. j. dicā de obligatiōe i die. C. s3
circa p ditiā dubitat de vno. nā v3 q oīs stipulatio qtrū
cū qz pura habeat diē: ut. s. de psti. pe. l. pmissor. j. s. sol.
l. qd dicim. in sti. de inuti. stip. §. h. Rū. do. Ly. C. s. cō-
sti. pe. l. ij. in. j. q. fatef in pstituto q an. x. dies nō sit effi-